noticiou a prática, em tese, do crime tipificado no art. 334, § 1º,  d, do Código 

Penal, por ADO LÚCIO SANTOS DE ALMEIDA, tendo em vista a apreensão, 

em procedimento rotineiro de verificação não invasiva, em fevereiro de 2013,  

de  remessas  postais  no  valor  total  de  R$  51.501,70  (cinquenta  e  um  mil, 

quinhentos e um reais e setenta centavos), realizado no Centro de Triagem de 

Encomendas da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.

As  encomendas  retidas  continham  mercadorias  de  origem 

estrangeira,  remetidas  por  pessoa  jurídica  residente  na  China,  sem 

comprovação  de  sua  regular  importação.  O  valor  dos  tributos  suprimidos 

(Imposto  de  Importação,  sobre  Produtos  Industrializados  e  Circulação  de 

Mercadorias e Serviços) foi calculado em R$ 30.386,00 (trinta mil, trezentos e 

oitenta e seis reais).

O Procurador da República oficiante  promoveu o arquivamento 

considerando que (fls. 139/143):

Conforme descreve o caput da norma, iludir o tributo no todo ou 
em parte configura o crime de descaminho, mas, para que haja tributo 
devido,  é  essencial  se  identificar  a  ocorrência  do fato  gerador.